Gabinete do Senador Humberto Costa

Senado Federal, Anexo II, Ala Senador Ruy Carneiro, gabinete 01| Praça dos Três Poderes | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6285 / 6288 | sen.humbertocosta@senado.leg.br

Ofício – 0078/2025 – GSHCST

Em 02 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Senador PAULO PAIM
Presidente do Conselho da Comenda Senador Abdias Nascimento

Assunto: Indicação de agraciado para a Comenda Senador Abdias Nascimento 2025

Senhor Presidente,

Considerando a Resolução nº 47, de 2013, que institui a “Comenda

Senador Abdias Nascimento”, destinada a homenagear personalidades que tenham oferecido

contribuição relevante à proteção e à promoção da cultura afro-brasileira, indico o Banco

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) para concorrer à Edição de

2025 da referida Comenda.

 Em anexo, segue o formulário de indicação e o currículo do indicado.

                                      Atenciosamente,

Senador HUMBERTO COSTA

S
F

/
2

5
8

2
6

.
5

6
2

4
1

-
8

0

Assinado eletronicamente, por Sen. Humberto Costa

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2849674908